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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci totální

endoprotézy kyčelního kloubu.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je získání teoretických a praktických znalostí

týkajících se dané diagnózy a jejich aplikace při zpracování detailní kazuistiky pacienta

po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu.

Metody: Bakalářská práce je rozdělena na část obecnou a speciální. Obecná část je

zaměřena na problematiku TEP kyčelního kloubu. Popisuji zde anatomii a kineziologii

kyčelního kloubu, problematiku koxartrózy a aloplastiku kyčelního kloubu, včetně

rehabilitace u této diagnózy. Speciální část obsahuje kazuistiku pacientky po implantaci

TEP kyčelního kloubu, včetně vstupního a výstupního kineziologického rozboru, cíl

terapie, krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, průběh terapií a zhodnocení efektu

terapie. Kazuistika byla zpracována během souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské

nemocnici Praha na Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny v období od 22. 1. 2015

do 3. 2. 2015.

Výsledky: Podařilo se realizovat stanovené cíle. U pacientky došlo k zvýšení celkové

kondice, posílení oslabených svalů, uvolnění hypertonických svalů, protažení svalů

zkrácených, zlepšení stereotypu chůze a k uvolnění měkkých tkání v oblasti LDK.

Klíčová slova: kyčelní kloub, koxartróza, totální endoprotéza, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title: The case study of a physiotherapeutic treatment of a patient with total hip

arthroplasty.

Aim: The aim of this thesis is to elaborate theoretical and practical knowledge of the

diagnosis and their application while processing the case study of a patient after total

hip replacement.

Methods: The bachelor thesis is divided into a general and a special part. The general

part is focused on the total hip replacement issue. I describe the anatomy and

kinesiology of hip joint, coxarthrosis and arthroplasty of a hip joint, including the

rehabilitation. The special part contains the case study of a patient after total hip

replacement, including input and output kinesiology analysis, goal of the therapy, a

short-term and a long-term therapy plan, therapy units and evaluation of therapy effect.

The case study was processed during my internship in the Military University Hospital

in Prague at the Department of Physical Medicine and Rehabilitation in the period from

22th of January to 2nd of February 2015.

Results: We managed toreach the aim. Patient’s physical condition was increased,

weakend muscles were strengthened, hypertonic muscles relaxed, shortend muscles

stretched, there was an improvement in walking stereotype and release of tension of soft

tissue in left lower limb.

Key words: hip joint, coxarthrosis, total hip replacement, physiotherapy, case study
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1. ÚVOD

Bakalářská práce je zpracována a zaměřena na terapii a rehabilitaci pacientky po

implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Práce se skládá ze dvou částí: obecné

a speciální části.

Obecná část obsahuje teoretické zpracování anatomie a kineziologie kyčelního

kloubu. Zabývá se problematikou osteoartrózy, etiopatogeneze, diagnostiky i jejích

typických příznaků a její terapie, konzervativní i chirurgické. Jsou zde uvedeny typy

TEP kyčelního kloubu, indikace i kontraindikace k zákroku, operační přístupy a

komplikace a také rehabilitace, jako součást terapie u TEP kyčelního kloubu.

Speciální část je věnovaná kazuistice pacientky po implantaci totální endoprotézy

kyčelního kloubu. Obsahuje vstupní a výstupní kineziologický rozbor, cíl terapie,

krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, průběh terapií a zhodnocení efektu terapie.

Kazuistika byla zpracována během souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské

nemocnici Praha na Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny v období od 22. 1. 2015

do 3. 2. 2015.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1 Kyčelní kloub

Kyčelní kloub je skloubení, kde artikuluje pletenec pánevní a kost stehenní -femur.

Kloubní plochy tvoří jamka kosti kyčelní - acetabulum a hlavice femuru - caput

femoris (1).

2.1.1 Artikulující kosti

2.1.1.1 Acetabulum

Kloubní jamka je tvořena spojením tří pánevních kostí. Horní část tvoří os ilium,

zadní část os ischii a dolní část os pubis. Acetabulum má tvar duté polokoule. Vlastní

kloubní plocha, facies lunata, je pokryta kloubní chrupavkou. Nevyplňuje celou plochu,

má tvar podkovy otevřené ventrokaudálně. Ve svém středu je prohloubeno o 3 až 5 mm

– fossa acetabuli. Kloubní chrupavka v tomto místě chybí, jamka je vyplněna tukovým

vazivem. Okraj acetabula je nejmohutnější na dorzální straně, na straně ventrokaudální

je přerušen hlubokým zářezem – incisura acetabuli (1,2),který uzavírá vaz –

ligamentumtransversum acetabuli (3).

2.1.1.2 Femur

Proximální konec femuru dělíme na hlavici, krček a trochanterický masiv.

Hlavice, caput femoris, nese na svém povrchu hlavici kloubní plochy. Na hlavici je

patrná malá trojhranná prohlubenina, foveacapitis femoris, kde se upíná lig.capitis

femoris.

Krček, collum femoris, dosahuje délky až 5cm.Hlavice se od něj odděluje eminentia

articularis colli femoris.

Trochanterický masiv je tvořen velkým a malým trochanterem. Hranici s krčkem

tvoří zpředu linea intertrochanterica a zezadu crista intertrochanterica. Trochanter

major nasedá na horní plochu přechodu diafýzy v krček (2). Na zevní ploše se nachází

malý hrbolek, tzv. tuberculum innominatum, kde se upíná m.gluteus medius a začíná

šlacha m.vastus lateralis. Na dorzální straně, pod velkým trochanterem se nachází

drsnatina – tuberositas glutea, pro úpon m.gluteus maximus. Na trochanter major se

upíná také m.piriformis (5). Na trochanter minor se upíná m.iliopsoas.Pod malým
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trochanterem je drsnatina – linea pectinea, kam se upíná m. pectienus. Na zadní straně

femuru je za oběma trochantery prohlubenina - fossa trochanterica.

Na zadní straně corpus femoris probíhá kraniokaudálně linea aspera, která je

tvořena dvěma liniemi – labium mediale a labium laterale.

Distální částfemuru tvoří kloubní hlavicí (condylus medialis et lateralis).

2.1.2 Vazivový aparát

Vazivový aparát kyčelního kloubu je velmi silný. Do vazivového aparátu kyčelního

kloubu patří: kloubní pouzdro a jeho zesilující vazy, labrum acetabulare a s ním

spojená ligamenta (1).

2.1.2.1 Labrum acetabulare

Základ tvoří cirkulární labrum acetabulare, na které navazují další dva vazy,

lig.transversum acetabuli a lig.capitis femoris. Labrum zvětšuje kapacitu acetabulatím,

že obklopuje u dospělého více než polovinu hlavice. Lig.transversum acetabuli je částí

labra, která přemosťuje incisuru acetabuli. Z hluboké části vazu začíná lig.capitis

femoris, což je intraartikulární útvar, potažený synoviální blánou. Jde o plochý vaz,

který směřuje vzhůru a upíná se na fovea capitis femoris. Někdy může tento vaz i

chybět (2).

2.1.2.2 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro se těsně upíná na labrum acetabulare, aniž by s touto strukturou

srostlo. Mezi strukturami vzniká cirkulární výchlipka kloubní dutiny. Kloubní pouzdro

pevně srůstá se zevní plochou lig.transversum acetabuli pouze v oblasti incisura

acetabuli. Na ventrální ploše se pouzdro upíná při linea intertrochanterica.

Kloubní pouzdro je zesíleno mohutnými vazy, které s ním srůstají. Patří mezi ně i

nejmohutnější ligamentum lidského těla – lig.iliofemorale. Vaz začíná těsně pod SIAI a

dělí se na dva pruhy. Laterální rameno běží po anterolaterální ploše pouzdra k bazi

velkého trochanteru, kde se upíná na linea intertrochanterica. Mediální rameno se upíná

na linea intertrochanterica poblíž malého trochanteru (2).
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Lig.pubofemorale odstupuje od

eminentia iliopectinea a pecten ossis pubis.

Upíná se na linea intertrochanterica pod

mediální rameno lig.iliofemorale.

Lig.ischiofemorale začíná nad tuber

ischiadicum a jde přes zadní horní plochu

pouzdra a upíná se na horní ploše krčku

(3).

Zona orbicularis je prstencový vaz,


[…]


R: 15 – 0 – 30 R: 15 – 0 – 30 R: 15 – 0 – 30 R: 15 – 0 – 30

3.7.3 Vyšetření svalové síly dle Jandy

Terapií byly posíleny svaly: m.gluteus maximus, abduktory kyčelního kloubu,

ischiokrurální svaly a tibialis anterior. Pouze abduktory zůstaly oslabené na stupeň 4 dle

svalového testu dle Jandy.

Tabulka 17: Zhodnocení efektu terapie - Vyšetření svalové síly dle Jandy

Sval Před terapií Po terapii

LDK PDK LDK PDK

m. gluteus maximus 3 5 5 5

Abduktory kyčel. kloubu 3 5* 4 5*

Flexory kolenního kloubu 4 4 5 5

m.tibialis anterior 3 4 5 5

* prováděno v modifikovaných polohách

3.7.4 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Terapií bylo odstraněno zkrácení m.ilipsoas vlevo a m.trapezius bilaterálně, zkrácení

m.rectus femoris bylo sníženo ze stupně 2, dle Jandy, na stupeň zkrácení 1, dle Jandy.

Tabulka 18: Zhodnocení efektu terapie - Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Sval Před terapií Po terapii

LDK PDK LDK PDK

m.iliopsoas* 2 0 0 0

m.rectus femoris* 2 0 1 0

m.trapezius(pars cranialis) 1 1 0 0

N - nevyšetřeno, kontraindikovaný pohyb po TEP kyčelního kloubu

* prováděno v modifikovaných polohách
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4. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo podrobně zpracovat kazuistiku pacientky po

implantaci TEP kyčelního kloubu a obecnou část, zaměřující se na anatomický a

kineziologický popis kyčelního kloubu, osteoartrózy a implantace TEP kyčelního

kloubu, z odborné literatury.

Při vyšetření i terapii jsem uplatnila teoretické i praktické znalosti získané během

bakalářského studia na UK FTVS. Během terapie se podařilo dosáhnout krátkodobých

terapeutických cílů, především v zlepšení chůze, samostatnosti, celkové kondice,

posílení oslabených svalů, uvolnění hypertonických svalů, protažení svalů zkrácených a

uvolnění měkkých tkání LDK.

Pacientka terapii snášela dobře, cviky byly přizpůsobeny zdatnosti pacientky.

Pacientka chápe a dodržuje režimová opatření a pokyny zadávané při terapii.

Souvislá odborná praxe v Ústřední vojenské nemocnici byla pro mě přínosem

především, jelikož jsem si mohla prakticky vyzkoušet naučené fyzioterapeutické

metody a postupy v praxi, mohla jsem samostatně a souvisle pracovat s pacientkou a

musela jsem prostudovat dané téma v odborné literatuře.
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Příloha č. 1 – Žádost o vyjádření etické komise UK FTSV

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Prohlašuji, že jsem v souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1

zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás

žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení

do Vaší dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání

v rámci praktické výuky a s uveřejněním průběhu a výsledků vyšetření a terapie, včetně

fotografií, v rámci bakalářské práce na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy. Osobní data v této práci nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) odborným pracovníkem poučen(a) o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný́ pracovník, který́ mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl(a) jsem možnost klást mu

otázky, které mi byly zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s

uveřejněním průběhu a výsledků vyšetření a terapie v rámci bakalářské práce.

Datum:

Osoba, která provedla poučení:

Podpis osoby, která provedla poučení:

Jméno pacienta:

Vlastnoruční podpis pacienta:
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a. – arteria

AA – alergická anamnéza

ABD – abdukce

ADL – activity of daily living

bpn – bez patologického nálezu

cm – centimetr

COMP – cartilage oligomeric protein

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DO – dřívější onemocnění

ECM – extracelulární matrix

EX – extenze

FA – farmakologická anamnéza

FH – francouzské hole

FX – flexe

GA – gynekologická anamnéza

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

kg – kilogram

LDK – levá dolní končetina

lig. – ligamentum

LTV – léčebná tělovýchova

m. – musculus

min – minuta

n. – nervus

např. – například

NO – nynější onemocnění

OA – osteoartróza

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

RA – rodinná anamnéza

ROM – range of movement

s – sekunda

SA – sociální anamnéza

SI – sakroiliakální

SMS – senzomotorická stimulace

TEP – totální endoprotéza

TF – tepová frekvence

TMT – techniky měkkých tkání

tzv. – takzvaný

v. – véna

VP – výchozí poloha