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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bc. Eva Hankovcová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu

získání teoretických a praktických znalostí týkajících se dané diagnózy a jejich aplikace při zpracování detailní kazuistiky
pacienta po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu

Otázka pro diplomanta:
V teoretické části popisujete, že oslabený m.quadriceps femoris hůře stabilizuje kyčelní kloub (str.20). Jak
m.quadriceps femoris stabilizuje kyčelní kloub?
Připomínka:
V teoretické části se studentka málo věnuje rehabilitaci - z celé teoretické části jen 2 strany o rehabilitaci po implantaci
totální endoprotézy.
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